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Turun Aurajokirannan yksi maamerkki on Pehr Kalmin nimeä kantava, Sibelius-museon 

edustalla sijaitseva uljas tammi. Se on tiettävästi kaupungin keskustan viimeinen Turun paloa 

vanhempi puu ja myös viimeinen jäänne paikalla vuosina 1757–1827 sijainneesta Turun 

akatemian kasvitieteellisestä puutarhasta. Tammi on ainoa kaupunkitilassa säilynyt aikaikkuna 

1700-luvun jälkipuoliskon tiiviiseen mutta vehreään kaupunkimaisemaan, jonne muun 

Euroopan tapaan tekivät tuloaan puutarhanhoidon ja puutarhataiteen uudet ideat ja aatteet. 

Puutarhojen yleistyminen nivoutui 1700-luvun puolivälin Ruotsissa erottamattomasti 

hyödyn ajan ideaaleihin mutta myös puutarhaa esteettisenä kokemuksena painottaneeseen 

puutarha-arkkitehtuuriin. Carl von Linnén ja yli-intendentti Carl Hårlemanin Lundin ja 

Uppsalan yliopistoille 1740-luvulla suunnittelemat puutarhat ja orangeriet kuvastivat 

puutarhojen ja hyötykasvien viljelyn yhä tiiviimpää integroitumista akateemiseen 

tutkimukseen ja opetukseen. Vuosisadan loppupuoliskon kuluessa yhä useampien pappiloiden 

ja kartanoiden ympäristöt varustettiin ajanmukaisin hedelmäpuiden ja marjapensaiden 

täyttämin puutarhoin, kun nämä vielä 1600-luvun lopulla olivat olleet eliitin residenssien ja 

aateliskartanoiden harvinaisuus, vaikkakaan eivät poikkeus.1 

Aikakauden puutarhahistorian eräs juonne on kysymys julkisesta ja yksityisestä puutarhasta. 

1600-luvulta 1800-luvulle on nähtävissä julkisen puutarhan syntyyn johtanut prosessi, jossa 

aiemmin yksityisessä omistuksessa olleita eliitin tai hovin puutarhoja avattiin yleisölle. 

Tukholmassa tämän prosessin juuret ovat 1700-luvun jälkipuoliskolla, ja ne heijastelevat 

puutarhakulttuurin yleiseurooppalaisia suuntauksia. Vuonna 1763 avattiin yleisölle 1600-luvun 

alussa perustettu kuninkaallinen humalatarha, joskaan alempia väestönosia ja kotieläimiä sinne 

ei päästetty. Norrmalmin eteläosassa sijaitseva, aiemmin vain hovin käytössä ollut 

Kungsträdgården avattiin yleisölle samaisella asetuksella 1763. Aivan kaikille väestönosille se 

tuli julkiseksi viimeistään 1800-luvun alussa, jolloin puutarhaa ympäröineet muurit purettiin.2 

Ensimmäiset julkiset puistot rakennettiin Ruotsiin vasta aivan 1800-luvun alussa, ja vuosisadan 

kuluessa puutarhojen suunnittelu kietoutui osaksi kaupunkisuunnittelua, kuten muualla 

Euroopassa.3 

Suomessa kaupunkien julkisten tilojen istutuksiin alettiin kiinnittää huomiota 1700-luvun 

puolimaissa, mutta julkisten puistojen aika koitti vasta seuraavan vuosisadan alkupuolella. 

Turun ja Porin läänin maaherra Johan Georg Lilienbergin (1749–1757) ehdotuksesta kaupungin 

katuja ja julkisten rakennusten edustoja alettiin koristaa puuistutuksin 1750-luvun alussa. 

Lehmuksia, tammia ja vaahteroita istutettiin 1750–1760-luvuilla kaupungin pääkatujen varsille, 

ja 1780-luvulla myös Kuningattaren jokikadun varteen istutettiin lehmuksia. Lilienberg kehotti 

myös yksityisiä talonomistajia varustamaan tonttiensa edustalla kulkeneet katuosuudet puin.4 

Kaupunkikuvan muutoksessa merkittävä rooli oli myös talonomistajien yksityisille 

tonttialueilleen toteuttamilla istutuksilla. Vihertyvästä kaupunkikuvasta kertoo Pehr Adrian 

Gaddin kuvaus vuodelta 1780. Hän toteaa, että kaupungin puutarhojen lukumäärä oli vuosien 

1754 ja 1780 välillä kasvanut kolmesta peräti viiteenkymmeneen.5 

Turun 1700-luvun jälkipuoliskon tunnetuimmat puutarhat olivat luonnonhistorian ja 

talousopin dosentti Pehr Adrian Gaddin 1750-luvulla Kakolanmäen rinteeseen perustama 



puutarha, talousopin professori Pehr Kalmin ja lääketieteen professori Johan Lehcen 1757–1760 

suunnittelema Turun akatemian uusi kasvitieteellinen puutarha sekä kemian professori Johan 

Gadolinin Vartiovuoren rinteeseen 1790-luvulla perustama puutarha. Näistä viimeksi mainittu 

sai sittemmin nimen Surutoin, kun Gadolin vuonna 1811 myi puutarhansa apteekkari 

Kjöllerfeldtille huvipuistoksi.6 Gaddin puutarhaa lukuun ottamatta nämä Turun palon 1827 

jälkeisissä asemakaavajärjestelyissä kadonneet tieteellisen kasvinviljelyn keitaat elävät yhä 

turkulaisten yhteisöllisessä historiatietoisuudessa – Surutoin paikalla sijaitsevan kapakan 

nimessä ja Akatemian puutarha taiteilija Jan-Erik Anderssonin vuonna 2011 toteuttamana 

ympäristötaideteoksena.  

Julkisten puistojen aika alkoi Turussa samaan aikaan ja jopa hieman aiemmin kuin muissa 

Ruotsin suurissa kaupungeissa.7 Turun linnankentälle suunniteltiin jo 1790-luvun puolivälissä 

englantilaistyyppistä puistoa saksalaisen puutarhamestarin johdolla. Tästä varhaisesta julkisesta 

puistosta ei ole enää jäljellä mitään, mutta 1820-luvun alussa istutettu, Kupittaan kaivohuoneelle 

johtanut puistoakseli ja julkinen puisto ovat yhä olemassa. Ne edustavat Turun ja Suomen 

säilyneiden julkisten puistojen vanhinta kerrostumaa.8 

Akateemisten ja aikakauden eliitin puutarhojen muiston säilyminen limittyy puutarhataiteen 

historian taustaan, jota on perinteisesti hallinnut eliitin arkkitehtuurin, ylimpien 

yhteiskuntaluokkien elinympäristöjen ja kokemushistorian lähtökohta. Puutarhoja esteettisinä 

ja maisema-arkkitehtonisina tyyliobjekteina tai tieteen kulttuurihistorian ilmiönä tarkastelevat 

näkökulmat ovat viimeisen kahden vuosikymmenen aikana saaneet rinnalleen 

sosiaalihistoriallisen ja esimerkiksi puutarhurin ammattielinkeinoa valottavan perspektiivin.9 

Myös arjen ruohonjuuritason historian ja eri väestönosien kokemusmaailman suhde 

puutarhoihin edustaa tätä uusien historioiden tuulosten aiheuttamaa havinaa puutarhahistorian 

tuoreimmissa latvakasvustoissa. 

Tässä artikkelissa etsiydyn eliitin kaupunkipuutarhoja ja julkisia puistoja korostavasta 

valtavirrasta poikkeavaan kohteeseen: 1700-luvun jälkipuoliskon tavanomaisiin turkulaisiin 

kaupunkipuutarhoihin ja tontti-istutuksiin. Kartoitan, millaisia puutarhoja ja tonttien 

puuistutuksia vuoden 1827 liekkimereen katosi. Tarkastelen, missä puutarhat sijaitsivat, miten 

ne sijoittuivat tonteille ja millaisia johtolankoja niiden arkisesta käytöstä on tavoitettavissa. 

Luon väläyksen siihen, miten vuoden 1827 tiheästi rakennetuksi kuvatun Turun kaupunkikuvaa 

täplittivät aivan tavallisten talonomistajien puuistutukset jo 1700-luvun jälkipuoliskolla, kauan 

ennen kuin Carl Ludvig Engelin ruutukaavan puistoalueet lopulta kasvoivat vehreään loistoonsa 

1800-luvun lopulla. Analysoin kysymystä erityisesti huutokauppakatselmusten ja 

palovakuutusasiakirjojen valossa. Katsaukseni tuo uuden näkökulman 1700-luvun Turun 

istutuksiin ja viheralueisiin, joista on aiemmin nostettu esiin lähinnä akateemiset puutarhat sekä 

1770-luvulta alkaen toteutetut julkiset katuistutukset. 

Puutarhat ja istutukset tekstinä ja kartalla 

Tunnettujen akateemisten puutarhojen ohella varsin monia Ruotsin ajan lopun Turun tontteja 

koristivat puuistutukset ja oleskeluun tarkoitetut puutarhat. Vuoden 1782–1783 

kaupunkikuvauksessaan Johan Bilmark ja Eric Lemqvist kertoivat yksityiskohtaisemmin 

turkulaisten puutarhanhoidosta. He totesivat, että kaupunkilaisilla on paljon puutarhoja ja 

kasvimaita. Keittiökasvien lisäksi he kuvasivat turkulaisten viljelevän karviaisia ja viinimarjoja 

sekä kasvattavan kirsikka-, omena- ja luumupuita ja totesivat, ettei päärynä viihdy kovin hyvin 

näillä leveysasteilla. Kuvaus kertoo, miten vaatimattomampia kasvimaita lukuun ottamatta 

kaupungissa oli 48 hedelmäpuutarhaa, seitsemän niistä ammattipuutarhureiden omistuksessa.10 

Kuvauksen perusteella noin viidellä prosentilla turkulaistonteista oli puutarha ja vielä paljon 

useammilla yksittäisiä puita ja keittiöpuutarhoja. Puutarhojen ja kasvimaiden yleisyydestä saa 

käsityksen jo venäläisten pikkuvihan (1741–1743) aikana laatimasta kaupunkimittauksesta, 



jossa varsin monilla tonteilla kaupungin tiheästi rakennetussa keskiaikaisessa keskustassakin oli 

viljelyalaksi merkittyä tonttimaata. Bilmarkin ja Lemqvistin kuvausta tai venäläistä 

kaupunkimittausta paljon yksityiskohtaisempi kuva vuosisadan jälkipuoliskon turkulaisiin 

kaupunkipuutarhoihin avautuu kuitenkin tonttien katselmusasiakirjoista, joita Turussa laadittiin 

vuodesta 1753 alkaen muun muassa pakkohuutokauppoja ja palovakuutuksia varten.11 Näissä 

asiakirjoissa mainittiin vaihtelevalla tarkkuudella myös tonttien puutarhat ja kasvimaat. 

Turun kaupunginarkistossa säilytettävistä katselmusasiakirjoista on hahmotettavissa 

yksityiskohtainen ja rikas, tekstien välittämä maisema Ruotsin ajan lopun Turkuun. Varsin 

laajaa asiakirjakokonaisuutta on aiemmin hyödynnetty lähinnä rakennustutkimuksessa. 

Puutarhoista ja tonttimaiden muusta käytöstä löytyy katselmuksista varsin kattavia tietoja. 

Niistä on mahdollista luoda monipuolinen kuva siitä, millä tavoin aikakauden puutarhakulttuuri 

näyttäytyi yksityisten tontinomistajien arkiympäristöissä. 

Katselmusten luonnehdinnat kielivät maistraatin katselmusmiesten varsin totunnaisesta ja 

kaavamaisesta tavasta luonnehtia tonttien rakennuksia ja tilajärjestelyjä. Katselmusten tarkoitus 

oli ennen kaikkea taloudellinen ja useimmissa tapauksissa niiden tehtävä oli ääneen luettuina 

kertoa huutokauppayleisölle tontin arvo. Siitä huolimatta asiakirjat avaavat rivien välistä 

näkymän erityisesti alempien väestönosien tonttien muutaman omenapuun ja ryytimaan 

istutuksiin. 

Vuosilta 1753–1804 on säilynyt huutokauppakatselmus yhteensä 218 turkulaistontista, joista 

37 tontilla kuvataan puutarhoja tai istutuksia. Nämä lähinnä pakkohuutokauppoja varten laaditut 

katselmukset painottuivat kaupungin vähävaraisempiin talonomistajiin, ja siksi ne kertovat 

ennen kaikkea alempien väestönosien talojen puutarhoista. Tonteista 14:lla oli varsinainen 

hedelmäpuita käsittänyt puutarha (trädgård), neljällä muutaman puun puutarha, yhdeksällä 

ryytimaa (kryddegård) ja kymmenellä tupakkaviljelmä.12 Kartalle sijoitettuna puutarhat ja 

viljelmät suhteutettuna kaikkiin katselmoituihin tontteihin tuovat esiin hyvin, miten ne 

sijaitsivat lähinnä kaupungin alavissa osissa ja keskimäärin suuremmilla tonteilla. 

Katselmusten kuvaukset puutarhoista kertovat tonteilla olleen lähinnä omena- ja joskus myös 

kirsikkapuita, mutta Bilmarkin ja Lemqvistin Turun kaupunkikuvauksessaan vuonna 1783 

mainitsemia luumupuita ei mainita katselmuksissa. Tavallisesti katselmuksissa mainitaan myös, 

kantavatko puut hedelmää. Piispankadun varrella sijainneen Kirkkokortteli 113:n 

katselmuksessa vuodelta 1753 kerrotaan, että tontin istutukset käsittävät nuoria omenapuita ja 

pensaita.13 Puolalanmäen alarinteellä Pellavankutojankadun varrella sijainneen Eteläkortteli 

718:n katselmuksessa vuodelta 1766 taas mainitaan 13 omenapuuta ja niistä kahdeksan jo 

kantavan hedelmää.14 Vuonna 1769 katselmoidulla Pohjoiskorttelin tontilla 473 

katselmusmiehet arvioivat talonomistajan, vahtikorpraalin lesken Maria Simonsdotterin 

pyynnöstä erikseen tontin kolme omenapuuta, joista kaksi isompaa kuvataan 30 taalerin ja 

pienin 12 taalerin arvoisiksi.15 Vuonna 1801 katselmoidulla Kerttulinmäen rinteessä sijainneella 

Itäkorttelin tontilla n:o 98 taas todetaan puutarhan kuudesta omenapuusta useampien olevan 

vanhoja ja osin kuolleita.16  

Suurehkoja puutarhoja oli myös aivan kaupungin tiiviisti rakennetussa ydinkeskustassa. 

Pohjoiskorttelin tontilla 441 eli Johan Seipellin ravintolassa ja majatalossa oli vuonna 1767 

varsin suuri puutarha, jossa oli 18 nuorta omenapuuta, viinimarjapensaita sekä säleaita ja 

punaiseksi maalattu penkki.17 Seipellin majatalo oli tuolloin Turun tasokkain majatalo, ja siinä 

toimi myös ruokatarjoilua harjoittanut Seipellin kellari.18 Todennäköisesti edustava puutarha 

liittyi osin näihin elinkeinoihin ja oli tarkoitettu majatalon ja kellarin asiakkaiden huviksi. 

Aiemmin tunnettujen varhaisten kaupunkipuutarhojen katselmusten joukossa on korostettu 

etenkin piispa Carl Fredrik Mennanderin Kirkkokortteli 52:ssa sijainnutta puutarhaa, josta on 

säilynyt kuvaus vuodelta 1763.19 Jo vuosikymmen aiemmin saman kadun varrella katselmoitiin 

säätyläistöön kuulumattoman turkulaisen tonttipuutarha. Vuonna 1753 katselmoitu, 

kaivertajamestari Samuel Richterin omistaman Kirkkokortteli tontin n:o 113 puutarha 



piispankadun varrella on siinä mielessä erityinen, että se avaa pilkahduksen varhaisten, 

vuosisadan puolivälin vaatimattomien kaupunkipuutarhojen maailmaan. Tämä puutarha oli mitä 

ilmeisimmin vasta perustettu, sillä se käsitti yksinomaan nuoria omenapuita ja marjapensaita. 

Tässä vaiheessa Turussa olikin Pehr Adrian Gaddin mukaan vain muutamia puutarhoja.20  

Kahden Piispankadulla sijainneen puutarhan kokoero oli luonnollisesti huomattava, mutta 

kiintoisana yksityiskohtana ja yhdistävänä tekijänä ovat kummankin puutarhan huvimajat. 

Kirkkokortteli 113:n katselmusasiakirjan muotoiluissa huomio kiinnittyy vieläpä asiakirjan 

laatineen viranomaisen käyttämään sanamuotoon, jossa hän luonnehtii huvimajaa ”kauniiksi”.21 

Tämänkaltainen esteettinen arviointi oli taloudellisiin ja oikeudellisiin tarkoituksiin laadituissa 

katselmusasiakirjoissa täysin epätyypillistä, vaikka toisinaan niissä todettiin tiettyjen 

huonokuntoisten kadunvastaisten rakennusten ”rumentavan kaupunkikuvaa”.22  

Maistraatin katselmuksista löytyy jonkin verran myös ylempien väestönosien 

huutokaupattaviksi päätyneitä tontteja. Uudentorin vieressä sijainneen Eteläkortteli 115:n 

katselmuksessa todetaan, että tontilla oli 32 omenapuuta.23 Linnankadun varrella Eteläkortteli 

58:ssä taas mainitaan suuri puutarha lukuisine hedelmäpuineen ja pensaineen ja vuonna 1791 

Eteläkortteli 68:ssa 18 hedelmää kantavaa omenapuuta. Katselmuksessa todetaan myös, ettei 

näiden lähempi arvioiminen ollut sillä hetkellä mahdollista, mikä luultavasti johtui helmikuun 

sydäntalvesta.24 

Huutokauppakatselmuksista poikkeavan perspektiivin turkulaistalojen puutarhoihin tarjoavat 

vuodesta 1785 alkaen laaditut palovakuutusanomukset ja -katselmukset, jotka painottuvat ennen 

kaikkea vauraimman kaupunkiväestön tonteille. Vuosina 1785–1807 palovakuutetuista 

tonteista vajaalla puolella mainitaan puutarha.25 Verrattuna maistraatin laatimiin, pääasiassa 

pakkohuutokauppoja varten laadittuihin katselmuksiin, ovat palovakuutukset siinä mielessä 

kiinnostavia, että niihin sisältyi talonomistajan omakohtainen kuvaus tontistaan ja sen 

rakennuksista. 

Palovakuutusten tekstit kuvastavat istutusten omakohtaista merkitystä, mikä käy ilmi 

esimerkiksi hovioikeudenneuvos Eric Wallénin vuonna 1794 laatimasta, Pohjoiskortteli 67:ssä 

sijainneen talonsa vakuutusanomuksesta. Rakennusten ohella Wallén kirjoittaa tontillaan olevan 

yhteensä kaksitoista saarnia, lehmusta ja vaahteraa. Wallén vielä lisää näiden olevan 

korkeudeltaan viidestä kuuteen kyynärää, joten kyse oli varsin nuorista, ehkä vuosikymmenen 

ikäisistä puista.26 Tämä säätyläistöön kuuluneen talonomistajan puutarha eroaa kiinnostavasti 

alempien väestönosien lähinnä hedelmäpuin ja marjapensain varustetuista tontti-istutuksista. Se 

kuvastaa hyvin sitä, miten ”hyödyttömien” puiden virkistysarvot nousivat esiin 1700-luvun 

jälkipuoliskon pienemmissäkin turkulaisissa tonttipuutarhoissa.27 

Palovakuutuksista käy tarkemmin ilmi myös puutarhojen koko ja tilajärjestelyt. 

Kirkkokortteli 4:ssä puutarha ja ryytimaa olivat eri aitauksissa ja rajautuivat jokirannan 

vastaiseen aitaan.28 Eteläkortteli 76:ssa Linnankadun ja joen välissä sijainnut puutarha oli 

kooltaan yli 1500 neliömetriä, ja valtaosa tontin pinta-alasta oli puutarhaa.29 Useimmin 

puutarhat olivat pieniä ja sijaitsivat tavallisesti tontin takaosassa naapuritonttien aitoihin tai 

rakennuksiin rajautuen.30 

Puutarhojen varustelu ja kasvisto 

Muutaman omenapuun ja marjapensaan puutarhojen ohella yleisiä olivat tavanomaiset 

ryytimaat, joista todennäköisesti jätettiin kuvaamatta kaikkein vaatimattomimmat 

keittiöpuutarhat. Katselmuksista käy myös ilmi, että varsin monissa tapauksissa istutettua 

tontinalaa oli käytetty pelkästään tupakanviljelyyn. Katselmuksissa kuvataan istutusten ohella 

usein myös puutarhojen varustusta. Useissa puutarhoissa oli kaivo, ja monissa myös 

rakennuksia, tavanomaisimmin aitta ja monissa tapauksissa myös huvimaja. Kaikki puutarhat 

eivät olleet yhtä elämyksellisiä: vuonna 1771 katselmoidulla Pohjoiskorttelin tontilla n:o 472 



mainitaan pieni ryytimaa sekä erikseen sen vieressä oleva huonosti hoidettu käymälä.31 

Puutarhat ja ryytimaat oli eläinten täyttämässä kaupungissa erotettu aidalla muista tontinosista, 

ja aitojen tärkeyttä kuvastaa katselmuksissa usein mainittava aitojen pituus ja korkeus 

kyynärissä. 

Tavallisten turkulaisten suosimat viljelyskasvit eivät nouse esiin katselmusasiakirjoissa. 

Säätyläistön puutarhoihin päästään kurkistamaan vaikkapa Pehr Kalmin kirjeistä, joista käy ilmi 

piispa Carl Fredrik Mennanderin puutarhassa viljeltyjä hyötykasveja. Keväällä 1762 Kalm 

kirjoitti Mennanderille Tukholmaan, miten tämän puutarhaan oli istutettu melonipenkki, ja 

vastaavia mainintoja yksittäisistä kasveista on tässä kirjeenvaihdossa toistuvasti.32 Puutarhojen 

ja kaupunki-istutusten monitieteisyyttä tutkimuskohteena kuvastaa se, että tältä osin erityisesti 

arkeologialla ja makrofossiilianalyyseillä on keskeinen rooli kirjallisen lähdeaineiston rinnalla. 

Qwenselin tontin 1700-luvun viljelykasveista on voitu rakentaa jonkinasteinen käsitys 

makrofossiilianalyyseihin perustuen. Niistä hahmottuu ennen kaikkea muuta kuin 

katselmuksissa mainittuja puita ja marjapensaita, kuten unikkoa ja hullukaalia sekä joukko 

rikkaruohoja ja rehun mukana kulkeutuneita kasveja.33 Arkeologiset lähteet tuovat lisävaloa 

tavallisten kaupunkilaisten tontti-istutuksiin siinä, missä ajan kirjalliset esitykset ovat 

keskittyneet pääosin säätyläistön monimuotoiseen mutta aikakauden yhteiskunnan 

läpileikkausta katsottaessa poikkeukselliseen puutarhanhoitoon ja viljelykulttuuriin. 

Vaikka ryytimaiden kasveista ei katselmusasiakirjoissa ole sen lähempiä tietoja, muut 

aikalaislähteet kertovat varsin kattavasti, mitä tavalliset turkulaiset lienevät puutarhoissaan 

viljelleet. Ryytimaan pitäjät saattoivat kokeilla esimerkiksi Pehr Adrian Gaddin vuonna 1768 

julkaisemaa suomenkielistä keittiökasvien viljelysopasta Lyhykäinen Ja Yxikertainen Neuwo 

Kuinga Krydimaan Yrttein Kaswannot, Suomen Maasa, Taittaan saatetta tuleundumaan. Siinä 

selvitettiin noin 40 kasvin viljelyksestä, poikkeuksellisesti suomen kielellä.34 Hyötypuutarhojen 

arkimaailmasta kertoo myös lääketieteen professori Elias Tillandzin laatima Catalogus 

Plantarum vuodelta 1683.35 

Pilkahduksia puutarhojen arjesta 

Turkulaisten kaupunkipuutarhojen käytöstä ei juuri ole säilynyt kuvauksia. Niiden varustelu 

sekä aikakauden säätyläistön yleiseurooppalainen elämänmuoto ja puutarhoissa seurustelu 

kuitenkin antavat olettaa, että myös alemmat väestönosat omaksuivat pieniin puutarhoihinsa 

uusia ajanvieton tapoja.36 Julkisten puutarhojen virkistyskäyttö tuli ajankohtaiseksi 

kysymykseksi 1770-luvun Turussa. Maaherra Christopher Rappe ehdotti tuolloin, että 

Puolalanmäen alarinteessä sijainnut kaupungin humalatarha muutettaisiin Tukholman mallin 

mukaan puistoksi, jotta kaupunkilaiset voisivat seurustella siellä pääsymaksua vastaan. 

Suunnitelma ei lopulta toteutunut, ja ensimmäinen julkinen, joskin pääsymaksulla varustettu 

puistoalue syntyi vuonna 1811 Gadolinin kasvitieteellisen puutarhan paikalle. Tuolloin sen osti 

apteekkari Kjöllerfeldt, joka teki alueesta krouvein ja huvilaittein varustetun puiston.37 Myös 

Turun linnankentän 1790-luvun lopulla perustettu englantilaistyyppinen puisto sekä 1820-luvun 

alussa istutettu Kupittaa kertovat varhaisen julkisen puistokulttuurin rantautumisesta Turkuun.38 

Samanlaisia pienimuotoisempia julkisia puistoja olivat mahdollisesti turkulaiset 

kesäravintolat, joita toimi useita jo 1750-luvun alussa. Paloviinan anniskelulupa oli myönnetty 

näille elinkeinonharjoittajille vain kesäkuukausiksi, ja vuonna 1753 heitä oli viisi kappaletta. 

Kesäravintolat sijaitsivat luonnonkauniilla paikoilla: kaksi Kupittaan lähteellä, yksi 

jokirannassa linnankentän vierellä, yksi Pikisaaren syväsataman lähistöllä ja yksi 

Skanssinlähteellä.39 On myös mahdollista, että kaupunkitonteilla olleisiin krouveihin liittyi 

joskus puutarhoja. Varsin ilmeinen krouvipuutarha kuvataan Kirkkokorttelin tontilla n:o 4 

vuonna 1767. Kujaa vasten sijainneen krouvituvan vieressä mainitaan hedelmäpuita käsittänyt, 

krouvitupaan rajautunut puutarha.40 



Pehr Kalm, joka hoiti ahkerasti niin omia lukuisia puutarhojaan kuin akatemian puutarhaa ja 

piispa Carl Fredrik Mennanderinkin puutarhaa, kuvaa kirjeissään Mennanderille kymmenissä 

kohdissa puutarhanhoitoa. Kalmin kirjeistä paistaa lähinnä tiedemiehen intohimo havaintoihin 

ja istuttamiseen, joista hän kirjoittaa seikkaperäisesti. Monet kerrat Kalm huolehtii ja tuskailee 

kovien talvien tekemää tuhoa kaupungin omenapuille. Hänen tiedetään myös nauttineen 

puutarhoista oleskeluun tarkoitettuna tilana. Kalm lainasi Mennanderin kirjastosta kirjoja ja 

vetäytyi lukemaan niitä piispantalon pihassa olleeseen kahdeksankulmaiseen huvimajaan.41 

Turkulaispuutarhojen huvimajat kertovat välillisesti myös pienissä puutarhoissa vietetystä 

ajasta. Katselmusasiakirjoissa kuvatuissa puutarhoissa kolmessa mainitaan huvimaja, 

Kirkkokorttelin tontilla n:o 113 vuonna 1753, Luostarikorttelin tontilla n:o 890 vuonna 1784 ja 

Eteläkorttelin tontilla n:o 68 vuonna 1803.42 Palovakuutettujen tonttien puutarhoissa huvimajoja 

oli huomattavasti useammin. Vakuutusasiakirjoista käy myös ilmi huvimajojen tarkempi 

varustelu, ja niissä oli usein lasi-ikkunat sekä ovet.43 Huvimajat saattoivat olla saman tyyppisiä 

kuin Rosenlundin pappilan huvimaja Pietarsaaressa, josta on säilynyt 

palovakuutuskatselmukseen liitetty piirustus.44 Joka tapauksessa ikkunat ja ovet kertovat siitä, 

että huvimajat oli suunniteltu säänkestävään käyttöön ja niissä saatettiin viettää aikaa myös illan 

koittaessa tai epävakaisemmalla säällä. 

Vaikka Kalmin ohella myös Porthan kirjoittaa kirjeissään paljon puutarhoista, ei hän kuvaa 

omaa oleskeluaan puutarhassa.45 Porthan kyllä kirjoittaa 1790-luvulla esimerkiksi lääketieteen 

professori Bonsdorffin omistaman Brinkhallin kartanon puutarhaprojektista ja ivaa 

englantilaista puutarhasuunnitelmaa, jota oli toteuttamassa Porthanin mukaan lapsellisella 

maulla varustettu saksalainen puutarhuri.46 Samainen saksalainen puutarhuri oli sittemmin 

toteuttamassa Turun Linnankentän julkista englantilaistyyppistä puistoa, mihin Porthan niin 

ikään suhtautui nuivasti.47 

Harvinainen ja varsin hellyttävä välähdys turkulaispuutarhojen käytöstä löytyy ylioppilas 

Nils Magnus Tolpon päiväkirjasta vuodelta 1795. Hän luetteli käyntejään akatemian 

puutarhassa mutta myös kertoi kerran harjoitelleensa huilunsoittoa vuokraisäntänsä 

puutarhassa.48 On myös ilmeistä, että 1700-luvun loppupuoliskolla suosituksi tullut 

kahvinjuonti sijoittui usein puutarhoihin. Ruotsin 1700-luvun lopun kolmen kahvikiellon aikana 

myös puutarhojen suojaisia lehtimajoja ja pihoja saatettiin käyttää salakahvitteluun.49 

Puutarhat näkyivät 1700-luvun lopun Turun arjessa myös varsin laajana kasvavana 

asukaskuntana eli suurten puutarhojen puutarharenkeinä. Puutarhojen vaatima jatkuva 

käytännön hoitotyö työllisti Turun eri puutarhoissa lopulta kymmeniä puutarharenkejä 

huomattavasti harvalukuisempien mestareiden ohella.50 Ruotsalainen Åsa Ahrland on tutkinut 

ruotsalaisia puutarhureita aktiivisina toimijoina ja korostanut näiden osuutta puutarhojen 

muotoutumiseen arkkitehtien ja eliitin esteettisten tyyli-ihanteiden rinnalla.51 On kuvaavaa, että 

puutarhoista ja myös puutarhureista varsin paljon kirjoittavien Kalmin ja Porthanin kirjeissä 

tämä puutarhojen ylläpidon kannalta ratkaiseva ammattiryhmä jää täysin pimentoon.52 

Puutarharenkien näkymättömyys rinnastuu monessa mielessä tavanomaisiin 

tonttipuutarhoihin. Vaikka vuoden 1827 palossa tuhoutuneesta Turusta nostetaan usein ennen 

kaikkea suuret akateemiset puutarhat ja julkiset istutushankkeet, vuosisadan lopun nopeasti 

vihertyneessä kaupunkikuvassa määrällisesti suurin panos oli tavallisten kaupunkilaisten 

tonteilleen istuttamilla puilla ja pensailla. Tämä näkyy mainiosti myös joissain autonomian ajan 

alun Turkua esittävissä piirroksissa, joissa tiili- ja lautakattojen lomasta pilkahtelee jo korkeaksi 

kasvanut puusto. 

Näkymättömät puutarhat 

Turkulaiset katselmusasiakirjat avaavat kiintoisan, tosin ohuehkon, ikkunan tavanomaisten 

1700-luvun kaupunkipuutarhojen maailmaan. Siinä missä puutarhataiteen historia on jo itse 



tutkimuskohteensa tähden usein kiinnittynyt puutarha-arkkitehtien, edistyneimpien 

kokeilijoiden ja eliitin ympäristöideaalien lähtökohtiin, tuovat tonttien katselmukset esiin 

samanaikaisen kehityksen tavallisten kaupunkitonttien puitteissa. Katselmusten vähäinen määrä 

ei anna mahdollisuutta kvantitatiivisiin tulkintoihin. Siitä huolimatta alkuvuosien 

katselmuksissa painottuvat nuoret puut, ja toisaalta puoli vuosisataa myöhemmin lähes 

yksinomaan hedelmää kantavat puut kuvastanevat puutarhojen yleistymistä 1750-luvulta 

alkaen. Tästä kertovat myös Gaddin sekä Bilmarkin ja Lemqvistin kuvaukset 1780-luvulta, 

jolloin kaupunkipuutarhojen määrä oli lähes kaksikymmenkertaistunut vajaassa kolmessa 

vuosikymmenessä. 

Agraariin kaupunkikulttuuriin olivat kuuluneet ryytimaat ja keittiöpuutarhat jo aiemmin, eikä 

1700-luvun loppupuolen Turussa tapahtunut tällä saralla vastaavanlaista viljelyinnostusta kuin 

esimerkiksi kaupungistuneen Englannin Sheffieldissä.53 Juuri samoilla vuosikymmenillä 

Turussa tapahtui puutarhojen nopea yleistyminen, ja myös ”hyödyttömät puut”, kuten 

lehmukset, tammet, saarnit ja vaahterat, ilmestyivät nyt erityisesti säätyläistön puutarhoihin. 

Katselmusasiakirjat kuvastavat selvästi, että alemmat väestönosat tyytyivät kasvattamaan 

lähinnä omenapuita sekä marjapensaita. Lisäksi on oletettavaa, että akateemisissa puutarhoissa 

toteutetut kokeilut, valistus ja viljelyoppaat vaikuttivat myös tavallisten turkulaisten 

ryytimaiden kasvistoon.54   

Huutokauppakatselmusten kuvaukset tuovat esiin, miten Suomen varhaisten 

kaupunkipuutarhojen historiaa on tallentunut rivien väliin taloudellisista ja oikeudellisista 

intresseistä laadittuihin asiakirjoihin. Katselmuksista avautuu näkymä 1700-luvun Turun 

arkiympäristöihin, jotka kokivat alle puolessa vuosisadassa puutarhojen nopean yleistymisen. 

Nykyään näistä näkymättömistä puutarhoista on jäljellä maakerrosten säilömiä jäänteitä sekä 

aikaa uhmaava Pehr Kalmin tammi.  
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